
 
DETERMINAZIONE N. 66 

16 APRILE 2019 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: SERVIZIO DI PORTIERATO E CENTRALINO PRESSO GLI 

UFFICI AMMINISTRATIVI DELLA SEDE DELL’ENTE: PROROGA PERIODO 

01/05/2019 – 31/12/2019 A IL LAVORO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS 

 

C.I.G. ZB82478CB6 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, che vengono coordinati dagli uffici amministrativi con sede in Via della Malpensada, 

82/A a Trento. 

Presso gli stessi uffici amministrativi è necessario operi un servizio di portineria e centralino durante 

l’orario di apertura dell’Ente.  

Con determinazione n. 139 di data 24 luglio 2018, previa individuazione sul portale MEPAT – 

Mercurio della Provincia autonoma di Trento, è stato affidato il servizio all’impresa Il Lavoro Società 

Cooperativa Sociale Onlus con sede legale a Bresimo (Trento), al prezzo orario di € 18,30.= oneri 

fiscali esclusi per 2.133,75 ore e quindi per un importo complessivo presunto di € 39.047,63.= oneri 

fiscali esclusi;  

l’importo complessivo presunto è stato stimato per l’intera durata contrattuale ed è quindi 

comprensivo della proroga oggetto della presente determinazione.  

Tale servizio è stato affidato nel rispetto delle Linee guida per l’affidamento alle cooperative sociali 

di tipo B, previste con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 2095/2014 e 129/2015, in 

applicazione dell’art. 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381, così come richiamato dall’art. 21 commi 

5 bis, 5 ter e 5 quater della legge provinciale 23/1990. 

La scadenza dell’appalto è stata fissata al 30 di aprile, con possibilità di proroga del servizio per 

ulteriori otto mensilità fino al 31 dicembre 2019.  

Appurato che è in fase di conclusione la procedura indetta da APAC per la stipula di una convenzione 

per l’erogazione dei servizi di vigilanza attiva e passiva in immobili collocati in provincia di Trento 

e che all’art. 2 del contratto è prevista per l’Ente la facoltà di recesso anticipato qualora si accerti la 

disponibilità di nuove convenzioni APAC o CONSIP recanti condizioni più vantaggiose rispetto a 

quelle praticate dall’impresa, nel caso in cui quest’ultima non sia disposta ad una revisione del prezzo; 

 

considerata l’utilità del servizio di portineria e centralino e lo svolgimento dello stesso in maniera 

soddisfacente, 

con il presente provvedimento si propone di prorogare, alle medesime condizioni contrattuali, il 

servizio per il periodo 1 maggio 2019 – 31 dicembre 2019, in applicazione di quanto previsto dall’art. 

2 del contratto e  fatto salvo quanto previsto al medesimo articolo.   



 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

novembre 2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, 

n. 2471;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento 

di attuazione; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare il servizio di portineria e centralino presso gli uffici amministrativi dell’Ente e 

relativo contratto con l’impresa Il Lavoro Società Cooperativa Sociale Onlus, per il periodo 

dall’1 maggio 2019 al 31 dicembre 2019; 

 

2. di prendere atto che l’importo di € 33.740,16 trova copertura sul programma di spesa n. 39/19 

disposto con determinazione n. 150 del 2/08/2018 sulla macrovoce 041011 – centro 15; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 0 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

(GV/sm) 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________ 


